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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Химия полифторароматических соединений в настоящее время

является важной областью химии аренов, позволяя в более широком и глубоком плане

осуществлять решения ряда фундаментальных проблем этой области. Интенсивное развитие

химии полифторароматических соединений в последние 50 лет позволило осуществить

поиск областей практического использования полифтораренов, включающих медицину,

сельское хозяйство, созданий полимеров, жидких кристаллов, полупроводниковых

материалов, дендримеров. Осуществление исследований в этих направлениях проводятся с

использованием в качестве важных базовых соединений – хлор- и бромполифтораренов.

Кроме того хлор- и бромсодержащие полифторарены являются ключевыми продуктами для

получения широкого круга полифторароматических соединений с различными

функциональными группами. Методы получения хлор- и бромполифтораренов основаны на

реакциях неполной замены атомов хлора и брома в перхлораренах и гексабромбензоле под

действием фторида калия, а также электрофильном замещении атомов водорода в

полифторарене на хлор и бром в среде олеума. Однако, эти пути дают возможность

синтезировать ограниченное число хлор- и бромполифтораренов. Другой путь синтеза этих

соединений, заключается в замене функциональных групп, в основном аминно-группу, на

атомы хлора и брома. При этом следует отметить, что введение аминно-группы в

полифторарен часто происходит не селективно, что затрудняет синтез индивидуальных хлор-

и бромполифтораренов. В целом эти методы не позволяют осуществлять синтез достаточно

широкого круга хлор- и бромполифтораренов. В связи с этим разработка новых путей

синтеза хлор- и бромполифтораренов является актуальной задачей. Нам представляется, что

перспективный путь синтеза данных аренов заключается в замене легко и достаточно

селективно вводимой в полифторарен тиольной группы с помощью нуклеофильного

замещения на атом хлора или брома.

Цель работы. Исследование термических реакций полифторарентиолов с хлором,

бромом и их источниками, направленноё на разработку общих препаративных методов

получения различных хлор- и бромполифтораренов, включая труднодоступный

1,2,4-трифтортрихлорбензол; изучение реакций нуклеофильного замещения

1,2,4-трифтортрихлорбензола.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате проведённого

исследования изучены реакции известных и новых полифторарентиолов с хлором и бромом,

а также их источниками: SOCl2, SO2Cl2, PCl5, PBr5, PBr3 + Br2. Показано, что процесс замены

тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора или брома протекает с высокой
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селективностью, хорошими выходами и целевые продукты получают с высокой чистотой.

Реакции хлорирования и бромирования полифторарентиолов осуществляют в проточной

системе при 400-500ºC, либо в ампулах при 150-240ºC. Таким образом нами был разработан

общий метод получения различных хлор- и бромполифтораренов, включая производные ряда

бензола, индана, дифенила и пиридина. Данный метод реализован для синтеза не только

монохлор- и монобромполифтораренов, но и дихлор- и дибромполифтораренов. При этом

атомы хлора и брома в полифторбензолах находятся в орто- и пара-положениях по

отношению к заместителю или атомам хлора и брома. Производные перфториндана

содержат атомы хлора и брома в 5- или 5- и 6-положениях, декафтордифенила – в положении

4- -, пентафторпиридина - в положении 4.

Разработан новый метод получения труднодоступного 1,2,4-трифтортрихлорбензола,

основанный на использовании технической смеси изомерных тетрафтордихлорбензолов.

Метод заключается во введение в тетрафтордихлорбензолы тиольной группы и её замещение

на атом хлора. Процесс хлорирования осуществляется с помощью Cl2 в проточной системе

при ~400°C или периодически с использованием PCl5 (~200°C). 1,2,4- Трифтортрихлорбензол

получен с хорошим выходом и обладает высокой чистотой.

Предложен новый способ получения труднодоступного 1,2,3,4-тетрафтор-5,6-дихлор-

бензола хлорированием смеси дихлорангидрида тетрафторфталевой кислоты и 4,5,6,7-

тетрафтор-3,3-дихлорфталида хлором в проточной системе при 500-550°C.

Впервые изучены реакции 1,2,4-трифтортрихлорбензола с нуклеофильными

реагентами. Показано, что в этих реакциях преимущественно образуется изомер,

содержащий заместитель в орто- и пара-положениях относительно атомов хлора.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на XLIII

Международной научной студенческой конференции (Новосибирск, 2004 г), Отраслевой

научно-технической конференции «Технология и автоматизация атомной энергетики»

(Северск, 2004 г), II конференции «Фундаментальная наука в интересах развития химической

и химико-фармацевтической промышленности» (Пермь, 2004 г), конференции РФФИ

«Фундаментальная наука в интересах развития критических технологий» (Владимир, 2005 г),

7-й Всероссийской конференции «Химия Фтора» (Москва, 2006 г), Regular German-Russian-

Ukrainian Symposium on Fluorine Chemistry (Schmitten, 2008 г), «Соединения фтора. Химия,

технология, применение». Сборник научных трудов ФГУП РНЦ «Прикладная химия»

(юбилейный выпуск, Санкт-Петербург), XLIX Международной научной студенческой

конференции (Новосибирск, 2011 г), «Current Topics in Organic Chemistry» (Новосибирск,

2011 г), 9-й Всероссийской конференции «Химия фтора» (Москва, 2012), н 10-й
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Всероссийской конференции «Химия фтора» (Томск, 2015), IV Всероссийской конференции

по органической химии (Москва, 2015),

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, участии в

постановке задач исследования, планировании и проведении экспериментов, анализе и

интерпретации полученных данных, написание статей и других материалов.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 7 статей и тезисы 12 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 150 страницах машинописного

текста и состоит из введения, обзора литературы, двух глав, посвящённых обсуждению

полученных результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой

литературы, включающего 143 наименований. Работа содержит 141 схему и 7 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Получение хлор- и бромполифтораренов из полифторарентиолов при нагревании их

с источниками хлора или брома в ампулах.

Показано, что при нагревании полифтор- и полифторхлорарентиолов с PCl5, SOCl2 и

SO2Cl2 при 200-220ºC и с PBr5, PBr3 + Br2 и Br2 при 150-240ºC в ампулах происходит

селективная замена тиольной группы на атомы хлора и брома и получаются

соответствующие хлор- и бромпроизводные.

Так, при нагревании пентафторбензолтиола 1 с ~1 молем PCl5 в ампуле при ~200ºC в

течение 24 часов получен пентафторхлорбензол 2. Проведение реакции с ~2 молями PCl5

позволило снизить время процесса до 5 часов (схема 1).

Схема 1

F F

2, 93%

2PCl5

~200°C
5 часов1

F

2, 89%

1.2PCl5

~200°C
24 часа

Cl SH Cl

Кроме использования PCl5, осуществлено хлорирование тиола 1 под действием SOCl2

и SO2Cl2 (схема 2). Арен 2 получен с высокими выходами. Реакция тиола 1 с SOCl2 требует

большего времени, чем в случае использование SO2Cl2 при одинаковой температуре

процессов.

Схема 2

SH

F

Cl

F

1

Cl

F

2, 88%

2SOCl2

2, 89%

~200°C
24часов

~200°C
5 часов

2SO2Cl2
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При нагревании тиола 1 с ~2 молями PBr5 при ~220°C в течение 8 часов с хорошим

выходом получен арен 3. В тоже время для реакции тиола 1 с ~4 молями Br2 при той же

температуре необходимо 16 часов (схема 3).

Схема 3

F F

3, 94%1

F

3, 84%

Br SH Br

4.1Br2

~220°C
16 часов

2PBr5

~220°C
8 часов

Уменьшение количества Br2 до 2 молей и времени реакции до 5 часов привело к

образованию бромпентафторбензол 3 и декафтордифенилдисульфида 4 с выходами 44% и

48% соответственно (данные ГЖХ, схема 4). В аналогичных условиях при взаимодействии

тиола 1 с PBr5 (мольное соотношение ~1 : 2) или PBr3 + Br2 (мольное соотношение ~1 : 2 : 2)

образуется соединение 3, содержащее небольшие количества дисульфида 4 (ЯМР
19

F и

ГЖХ). В реакции тиола 1 с PBr3 (мольное соотношение ~1 : 2) образуется лишь соединение

4.

Схема 4

2Br2

~220°C
5 часов

S S

F F

4

F

3

Br

F

1

SH

+ +F

SH

1


[…]


дифтор-3,4,6-трихлорфенола 56 нагреванием арена 34 с водным раствором KOH при ~220°C

в течение 5 суток привела к низкой конверсии исходного соединения (~25%). При этом

наряду с соединением 56 образовывались его изомеры. Суммарный выход

полифторхлорфенолов составил ~13%.
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Схема 41

Cl

Cl

Cl

F

Cl

Nu

Cl

Cl

F

F

Cl

F

Cl

Cl

F

Nu

+

Cl

F

Cl

Cl

Nu

F

+

KSH
~ 99 : <0.5 : <0.5

KOH ~ 81 : 6 : 13

NaOCH(CH3)2 ~ 90 : 4 : 6

NH3 (ж) ~ 92 : 1 : 7

~ 97.5 : 1 : 1.5

Соотношения изомеров по данным ЯМР 19F

Ж34

CH2(CN)COOEt

Выход смеси 91%

Выход смеси ~13%

1 : (Е+Ж+З) ~87 : 13

Выход смеси 91%

Выход смеси 89%

Выход смеси 91%

ДМФА, 31-36°C
3 часа

H2O, ~220°C

5 суток

(CH3)2CHOH,
~68°C ~2 часа

K2CO3, ДМФА, 95-

100°C, 4 часа

~50°C
4 суток

Е З

Для объяснения наблюдаемой ориентации при взаимодействии соединения 34 с

нуклеофильными агентами было рассмотрено активирующее влияние атомов хлора из

различных положений бензольного кольца соединения 34.

Изветно, что активирующее влияние атомов хлора из различных положений

бензольного кольца по отношению к фтору в полифторхлорбензолах (C6F5Cl, C6F4Cl2) слабо

зависит от природы нуклеофила и растворителя и выражается следующими значениями:

орто-мета-пара 3.2 : 0.69 : 35 (реакции с метилатом натрия в метаноле) и орто-мета-пара 3

: 1 : 27 (реакции аммиака в водном диоксане)
4
. На основании этих данных активирующее

влияние атомов хлора из различных положений бензольного кольца соединения 34 должно

характеризоваться следующими цифрами: 38.89, 4.58 и 7.09, а также 31, 5 и 7. Эти данные

соответствуют атаке нуклеофила в положения 5, 6 и 3 соответственно (схема 42).

4
Chambers R.D., Close D., Williams D.L.H. Mechanisms for Reactions of Halogenated

Compounds. Part 3. Variation in Activating Influence of Halogen Substituents in Nucleophilic

Aromatic Substitution // J.C.S. Perkin Trans. II. - 1980. - № 5. - P. 778-780.

22

Схема 42

Cl

Cl

Cl

F

Nu

Cl

Nu

Cl

Cl

F

F

И34

Cl

F

Cl

Cl

F

Nu

К

+

Cl

F

Cl

Cl

Nu

F

Л

+

F

F F

В этой связи можно полагать, что стабильность σ-комплексов И, К и Л должна

уменьшаться в ряду И > Л > К. Найденное соотношение продуктов реакций нуклеофильного

замещения в соединении 34 согласуется с данным рядом стабильности σ-комплексов,

которые вероятно отражают структуры переходных состояний в процессе двустадийного

замещения с первой лимитирующей стадией присоединения нуклеофильного реагента к

арену 34.

В Ы В О Д Ы

1. Разработан новый метод получения разнообразных хлор- и бромполифтораренов

сопиролизом полифторарентиолов (ряды бензола, индана, дифенила, пиридина) с хлором

(~400ºC) или бромом (~500ºC) в проточной системе. Процесс замещения тиольной группы на

атомы хлора и брома протекает с высокой селективностью. Данный метод позволяет

получать целевые соединения с хорошими выходами и при этом сырые продукты реакции

обладают высокой чистотой. Высокая селективность процесса позволяет синтезировать

изомерные хлор- или бромполифторароматические соединения в индивидуальном виде.

Замена тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора также осуществляется с

помощью SOCl2 и SO2Cl2, используемых в качестве источников хлора; процесс происходит

в проточной системе при ~400°C.

2. Осуществлена замена тиольной группы в полифторарентиолах на атомы хлора и

брома с помощью источников хлора и брома при более низкой температуре (~200°C). В

качестве источников хлора и брома использованы SOCl2, SO2Cl2, PCl5 и PBr5. Процесс

происходит в течение нескольких часов и реализуется в ампулах. Для реакции бромирования

может быть использована смесь PBr3 + Br2 и Br2. Целевые соединения получены с хорошими

выходами и обладают высокой чистотой. Найдено, что пентафторбензолтиол легче

превращается в бромпентафторбензол в реакции с PBr5, чем в реакции с Br2.
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3. Предложен новый способ получения труднодоступного 1,2,3,4-тетрафтор-5,6-

дихлорбензола хлорированием смеси дихлорангидрида тетрафторфталевой кислоты и

4,5,6,7-тетрафтор-3,3-дихлорфталида с помощью Cl2 в проточной системе при 540-550°C.

4. Разработан новый метод получения труднодоступного 1,2,4-трифтортрихлорбензола,

основанный на использовании технической смеси изомерных тетрафтордихлорбензолов.

Метод заключается во введении в тетрафтордихлорбензолы тиольной группы и её замещение

на атом хлора. Процесс хлорирования осуществляется с помощью Cl2 в проточной системе

при ~400°C или периодически с использованием PCl5 (~200°C). 1,2,4-Трифтортрихлорбензол

получен с хорошим выходом и обладает высокой чистотой.

5. Впервые изучены реакции 1,2,4-трифтортрихлорбензола с O-, S-, N- и C-

нуклеофилами. Показано, что в реакциях нуклеофильного замещения в 1,2,4-

трифтортрихлорбензоле преимущественно образуется изомер, содержащий заместитель в

орто- и пара-положениях относительно атомов хлора.
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