О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Никульшина Павла Викторовича. «Изучение термических реакций полифторарентиолов с хлором, бромом и их источниками», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Химия полифторароматических соединений привлекает внимание химиков как область органической химии, открывающая новые возможности получения веществ и материалов, необходимых современной технике, включая полимеры, жидкие кристаллы, биологически активные вещества, полупроводниковые материалы, дендримеры и др. Помимо практического значения, эта область химии представляет большой теоретический интерес, поскольку полифторароматические соединения обладают своеобразными свойствами, и изучение этих свойств способствует более глубокому пониманию взаимосвязи между строением и свойствами органических соединений. Поэтому диссертационную работу П.В.Никульшина следует признать как исследование, выполненное на актуальную, важную и перспективную тему.

Диссертационная работа П.В.Никульшина является продолжением и дальнейшим развитием исследований в области химии фторорганических соединений, проводимых в ФГБУН Новосибирский институт органической химии им. Н.Н.Ворожцова СО РАН под руководством д.х.н., профессора, главного научного сотрудника Платонова В.Е. Диссертация посвящена исследованию реакций известных и новых полифторарентиолов с хлором и бромом, а также их источниками такими, как SOCl_2 , SO_2Cl_2 , PCl_5 , PBr_5 , PBr_3 и др. Целью работы является разработка общих препаративных методов синтеза различных хлор- и бромзамещенных полифтораренов, включая труднодоступный 1,2,4-трифтортрихлорбензол, и исследование реакций нуклеофильного замещения в молекуле последнего.

Диссертантом изучены процессы хлорирования и бромирования полифторарентиолов ряда бензола, дифенила, индана, пиридина в двух вариантах: во-первых, путем нагревания исходных веществ в запаянных ампулах при температуре около 200°C , во-вторых, сепиролизом исходных веществ в проточной системе при температуре около 500°C . Найдены оптимальные условия реакций, дана сравнительная оценка реакционной способности различных полифторарентиолов и галогенирующих реагентов, выделены и идентифицированы продукты реакций. Установлено, что процесс замещения тиольной группы на хлор или бром происходит с высокой селективностью. Например, пентафторбензолтиол при нагревании с пентахлоридом фосфора (200°C , 5 часов) дает пентафторхлорбензол с выходом 93%. Показано, что при наличии в молекуле полифторарентиола в пара положении к тиольной группе не фтора, а других атомов или атомных групп (H, Cl, Br, CF_3) существенно не отражается на процессе замещения тиольной группы на атом хлора или брома. Разработаны новые способы получения труднодоступных 1,2,4-трифторхлорбензола и 1,2,3,4-тетрафтор-5,6-дихлорбензола. Впервые изучены реакции 1,2,4-трифторхлорбензола с различными нуклеофильными реагентами и установлено, что нуклеофильное замещение происходит за счет атома фтора, находящегося в орто-положении к атому хлора.

В процессе выполнения работы диссертант проявил владение методами органического синтеза и современными методами исследования органических соединений, а также целеустремленность и творческое отношение к проводимым исследованиям. Результаты, полученные П.В.Никульшиным, представляют интерес для широкого круга химиков-органиков, работающих в области химии фторорганических соединений.

Основные результаты работы обобщены в виде 5 выводов. Достоверность результатов, их научная новизна и практическая ценность сомнений не вызывают. Публикации по теме диссертации (7 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и тезисы

12 докладов) полностью отражают содержание диссертации. Апробации работы находится на высоком уровне.

Существенных критических замечаний по работе нет.

В целом диссертационную работу П.В.Никульшина характеризую как законченное исследование, выполненное на актуальную тему, обладающее научной новизной и практической ценностью. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Зав. кафедрой органической и физической химии
Кемеровского государственного университета,
д.х.н., профессор

Денисов В.Я.

[Handwritten signature]
19.09.2016

Адрес для переписки: 650043, Кемерово, ул. Красная, 6, КемГУ Денисову В.Я.

Электронная почта: vik.denisov2017@yandex.ru

Подпись _____ заверяю:

Зав. канцелярией

[Handwritten signature]